
 

 

 

 

   

 

教育環境充実基金へのご寄附ありがとうございます 
今春創設の「滋賀大学教育学部附属学校園 教育環境充実基金」につきましては、たいへん多くの

保護者の皆様に寄附のお申し込みをいただきました。心よりありがとうございました。 

そのことを踏まえて、６月 18 日（日）に開催された附属学校園後援会・令和５年度定時総会で

は、各学校園の使途要望書（予算書）案について議決いただきました。 

これまでの「教育支援金」から、本基金のうち「共通基盤充実経費」に制度を移行するにあたり、費

目や使途を適正にするための大幅な見直しを行いました。一度に全てを解決して整えることが難しく、ま

だ課題があります。初年度の執行で新たな課題が明らかになることも想定されます。本総会においては、

そのことも含めて適正化の内容やこれからの方針について説明しましたところ、審議を通じてご理解いただ

き、ご承認いただいた次第です。 

来年度に向けて、より適切で有効な使途になっていくよう引き続き検討していきますとともに、学校を

支えてくださっている保護者や関係の皆様のご意見を聞かせていただきながら、附属小学校の教育環

境・教育活動を充実させていきたいと存じます。今後共どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

全学級に最新型電子黒板を導入します 
附属学校園後援会・令和５年度定時総会では、「教育環境充実

基金」のうち「プロジェクト型経費」についても、本校の使途要望案の「最

新型電子黒板の全学級導入」が承認されました。 

つきましては、現在普通教室にある小さな古いモニターに代えて、６５

インチの最新型電子黒板を導入いたします。教室設置により、日々の授

業では、提示資料が教室の後方までよく見えるようになります。また、「も

う１つの黒板」として使ったり、児童のタブレット PC とリンクさせたり、様々

な機能を活用したりすることで、学習活動の幅を広げ充実することができ

ます。子供たちのよりよい学びにつながります。 

昨年夏にPTA説明会で提案した当初は、数年かけても整備できればと希望していましたが、この度、

たくさんのご寄附をいただくおかげで、今年度全学級に導入できる運びとなりました。本当にありがとうござ

います。 

現在、デモンストレーション用の機体を使って試行や検証を重ねながら準備を進めています。できる限

り９月に全教室で使い始められるように進めてまいります。どうぞご期待ください。 

学校通信 

滋賀大学教育学部附属小学校 令和５年６月２３日 


